феб. 1857) Ако вам и у будуће какав вла заиште новаца у заям,
па вам рекне да се мора давити ако му не дате и обрицао буде што на
сто интереса дати, молим вас баш му не дайте, него на послетку пош-
льите га к’ мени, я ћу показати дунав, па нек скаче, ер то є крайньи
безобразлук од Светлога вла.

* (18/30. март 1854) Међу тим, будући да он на сваки начин за тамо
полази, я молим да га ва. Св. по обичаю свом милостиво примите и
ако є могуће у нѣговом предузећу му помогнете, чему би се я одвећ
радовао, опоминяюћи се свiю онiй обвезателни услуга коє ми є нѣгов
отац указао за време мога у Трiєсту бавленя.

* (5/17. март 1854) Молим опет да поздравите Господу Коцебуа и Кал-
чинског.

Експлицитни перформатив8 молим вас користи се као модификатор за
ублажавање форми да изявите, да наложите, не дайте. Перформатив молим
вас овде има улогу унутрашњег модификатора императивног исказа.

за (родитељску) милост молим
* (6/18 јул 1858) Я за милост молим и досаду вам чиним.
* (14/28. апр. 1856) Неколико пута сам се наканьивао да ва. Св. пишем

и из нова – и сам не знам по кой пут – за родительску милост молим,
коє се сад у Букрешу бивши, не смедог усудити да устмено учиним. А
и тешко се є усудити онога за милост молити, кой и не чекаюћи молбе
из дана на дан милост свою просипа и излива.

* (6/18 јул 1858) Као што ће вам Доктор саобшчити, я за милост молим,
ако молити смем, без вашег оштећеня, то єст да ви за себе приходе
Брке, Нагоя и Мавродина задржите єр мени за мой обични живот не
треба виђе од онога што ми Пояна и добра у Србiй доносе.

1857) Я вама ово доводим до знаня, молећи да учините расположенѣ
нужно да се Хилел намири.

Због употребе глаголског прилога садашњег (према горе приказаним
примерима са презентским облицима) препознајемо да је степен наметања
говорникове жеље овде мањи, те да је ова форма индиректнија.

(ја) бих молио
* (11/23 јули 1848) Чувшiй да неку промену Ваша Свѣтлост учинити

намерава са моима коньма из Русiе дошавшима, я би молiо да се ни-
какво расположенѣ с ньима не чини без моєг одобреня и уредбе.

Врло учтива молба, где се вербално ублажава утицај на адресата да из-
врши оно што говорник жели, постиже се тиме што обраћање у делу након
я би молiо није директно (у другом лицу (да не чините)), већ гласи да се не
чини.

1857) Имам єдну молбу, и та се у томе састой: да наложите
Кочи нек ме извѣсти како стой са плацевима кућним у Савамали у
Београду, то єст гди є дворац и око нѣга.

Имајући у виду блискост између себе и оца, исказом имам молбу/молбу
имам кнез Михаило открива своју намеру и жели да отац делује у скаду са
тим. Илокуциони чин је овде исказан у речи молба.

молим да изволите
* (1/13. апр. 1854) Молим да изволите мой поздрав изявити Господину Гене-

ралу Коцебу ако є у Букрешу, као и Господину Халчинском и Фонтону.
* (4. авг. 1848) Найпре дакле молим да изволите овде приложенiй 20

фор. среб. послатiй ми примити, а по томе овде неколико изложенiй
речiй, одговор на горепоменуто писмо, саслушати изволите: (садржај
писма)

* (16/28. март 1857) Ви нѣга познаєте тако као и я и зато нiє нужно да
са тиме бише пуним артию, него само молим да изволите ми ваше
решенiє саобштити у томе призреню, како би га я извѣстiо да нуждне
кораке он са своє стране учинити може код Министра правосудiя за
коначни одпуст свой из службе.

* (6/18. окт. 1857) я ћу є сад опет тражити и рећи iой нек се спреми за
пут докле iоште Пароплови по Дунаву иду, а међутим молим да ми
изволите писати желите ли и сад да я пошлѣм, ако се узможе, и ни сте
ли, може бити већ другу какву куварицу нашли и узели.

* (4. феб./23. јан 1857) Као што ва. Св.

Слично претходном случају, где се употребом потенцијала бих молио
обраћање чини мање директним, овде видимо пример када се већ ублаже-
но обраћање додатно ублажава изразом да изволите који је усмерен према
саговорнику. Такође, употреба потенцијала (бих молио да изволите) исказ
чини индиректнијим и учтивијим у односу на употребу презента (молим да
изволите).

изволите
* (14/26. апр. 1852) Да би првобитно ваше добро и редко здравлѣ опет

задобили, изволите се ваша Св. решити и овамо доћи, па после како
вам се свиди, тако и учинитИ: или овде остати или у Париз ондашнь-
им докторима отићи.

* (6/18. јан. 1854) Сад ако ва. Св. имате милост што подарити му, не
сматраюћи на ову нѣгову суму, то изволите ми налог дати.

* (12. март 1852) И ако се ва. Св. на то согласите изволите ми писати
кога од доктора да тражим...

* (12. јун / 31. мај. 1857) Но ако ва. Св. на сваки начин желите да тамо
дођем, изволите ми писати да се одма на пут и кренем.

* (12. март 1852) Изволите ми дакле налог дати у томе призреню.

* (14/26. апр. 1852) Само изволите ми напред писати да вам собе препо-
ручим, єр ни єдне собе се не може наћи.

* (7. феб. 1857) Изволите в. С. расположити како за найболѣ будете на-
шли.

* (16/28. феб. 1851) Изволите и в. С. Миловану наложити да и он мебле
и остале ствари спреми и пакує и у влашку ишлѣ или носи, па ако она
хтене ићи оно нека є између четири дувара.

Четири последња примера у овом делу (када изразу изволите не претхо-
ди условна реченица) представљају директнију форму искивања захтева од
претходне, но и даље учтиву.

добро би било/најбоље би било
* (6. апр. 1852) Добро би било кад би ми ваша Свет. явили гди желите

бити у квартиру да се за валяне собе из напред постарам...
* (11/23. апр. 1857) Добро би било кад би ва. Св. писали у Београд

Стояковићу и препоручили му да iой сироти на руци буде єр е мени
Куниберт пре неколико месеци писао да му є у томе ва. Св. подпора
необходима.

* (13/25. апр. 1857) Я мислим да би найболѣ било кад би ва. Св. Јови у
Париз писали, да се он са ньиме споразуме како є тамо на месту, єр и
Кунибертов брат є у Паризу стран.

У овим примерима говорник изрицање онога што жели да саговорник
учини, модификује тако да га представља као сугестију (добро/најбоље би
било).